CAPUT XLII.

Et audivi vocem magnam dicentem: Nunc facta est salus, & virtus, & regnum Domini nostri, & potestas Christi ejus, quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Domini, die ac nocte.

A statutus adversarius cum sanctum quemlibet vi- Qualiter diabolus probare apud judicem per adversa festinat. Scriptu- acuerter cos. ra vero sacra sepe diem pro prosperis, noctem autem pro adversis ponere conluevit. In die ergo, & in nocte accusare non desinit: quia modò nos in prosperis, modò in adversis accusabiles ostendere contredit. In die accusat, cum prosperis male nos uti insinuat: in nocte accusat, cum in adversis nos non habere patientiam demonstrat.

CAPUT XLIII.

Ve terre & mari, quia ascendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quid modicum tempus habet.

C **A**ntiquus hostis extrema mundi atrocis tenta- dia, olus turus aggreditur: quia tanto fit ferventior ad circa finem seviciam, quanto se vicinorem sentit ad peccatum. mundi cru- Considerat quippe quod juxta sit, ut licentiam amittat nequissima libertatis: quoniam à tentandi parebit. licentia abstractus, aeternis incendiis religabitur. In exp. B. *Iob. 34. c. 1.* Et quantum brevitas temporis angustatur, tantum circa med. multiplicitate crudelitatis expanditur: habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet, sicut de illo, voce angelica Joanni dicitur. Tunc ergo in magna ira fervorem se dilatat, ne qui in beatitudine stare non potuit, in damnationis suæ foveam cum paucis ruat. Tunc quidquid nequiter valuerit, callidius exquirit: tunc superbie cervicem altius erigit, & per damnatum illum, quem gestat hominem, omne, quod temporaliter prævaleret, nequiter ostendit.

CAPUT XLIV.

Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, & habebat cornua duo similia agni, & loquebatur sicut draco: & potestatem prioris bestie omnem faciebat in conse- diu ejus, et fecit signa magna ut etiam facheret ignem de celo descendere in ter- ram in conspectu hominum.

Pradicatores Antichristi, sanctitatis sibi speciem arrogabunt, sed tam opera iniquitatis exercebunt: clari erunt per justitiae simulationem, sed obscuri per nequitatem perpetrationem. Horum igitur simulationis malitiam Joannes brevi descriptione comprehendit. Priorem quippe bestiam, id est An- *Iob. 33. c. 26* tichristum, superiori jam descriptione narraverat: *sub init.* postquam etiam haec alia bestia ascendisse dicitur; qui post eum multitudo predicatorum illius ex terra potestate gloriat. De terra quippe ascendere, est de terrena gloria superbire, qua habet duo cornua agni similia: quia per hypocritismus sanctitatis, eam, quam in se veraciter Dominus habuit, sibi singularem inesse, & sapientiam mentietur & vitam. Sed quia sub agniss specie auditoribus reprobus serpentinum virus infunditur, recte illuc subditur:

Aaaa iii

*Et loquebatur ut draco. Ita ergo bestia, id est prædicantium multitudo, si aperte ut draco loqueretur, agno similis non appareret, sed assumpti agni speciem, ut draconis exerceat operationem. Illo tempore complebitur quod Veritatis ore per Evangelium dicitur: *Surgent pseudochr̄isti, & pseudopropheta, & dabunt signa magna & prodigia: ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Electi namque dum eorum signa conspiciunt, dum contemnentes vitam tanta ministrorum Antichristi miracula perhorrescent, quoddam dubicitas nubilum in corde patientur: quia dum se per prodigia illorum malitia elevat, in ipsis aliquatenus viuis certior caligat. Ex predicatorum igitur Antichristi signis & prodigiis mendacibus ad momentum dubietas in bonis mentibus generabitur: & in electorum cordibus conspectis terribilibus signis, obscura cogitatio conglobabitur. Tunc unaquaque electorum anima cogitationum suarum impetus quasi spumas undarum in olla ferventium sustinebit: quas & ignis zeli commovebit, & ipsa temporalis oppressio more olla intrinsecus clausa tenebit. Unde cum Johannes hujus bestiae signa narraret, adjunxit: *Ita ut ignem facere de cœlo descendere. Ignem quippe de cœlo descendere, est de celestibus electorum animis sancti zeli flammam emanare.**

CAPUT XLV.

Apoc. 14. c Vidi supra Sion agnum stantem, & cum eo centum quadraginta quatuor millia. Et cantabant quasi canticum novum, et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia.

*H*oc de virginibus peccatum carnis ignorantibus per Joannem dicitur. Singulariter quippe canticum agni cantare, est cum eo in perpetuum præcunctis fidelibus etiam de carnis incorruptione gaudere. Quod tamen electi ceteri canticum audire possunt, licet dicere nequeant: quia per charitatem quidem in illorum celsitudine latissimam, quamvis ad eorum premia non assurgant. De hac incorruptione & carnis integritate per semetipsam Veritas dicit: *Non omnes capiunt verbum hoc: quod ed innotuit summum esse, quod denegavit omnium: & dum prædictit quia difficile capitur, audientibus inquit, captum cum qua cautela tencatur.*

CAPUT XLVI.

Apoc. 14. c Vidi nubem candidam, et supra nubem sedentem similem filio hominis, habentem in capite suo coronam auream, et in manu sua falculam acutam.

*P*otestas divini judicij, qui intra se omnia incidunt, complebitur, falcis appellatione signatur. In falcem enim quidquid inciditur, quaqua verum fleatur, intus cadit. Et quia potestas superni judicij nullatenus evitatur, intra ipsam quippe sumus, quolibet fugere conemur: recte cum venturus judex ostenditur, falcem tenere perhibetur, quia cum potenter ad omnia obviat, incidenter circundat.

B

CAPUT XLVII.

Et quartus Angelus effudit phialam suam in Apoc. 16. 4 solum, & datum est illi aiiu afficere homines & igne.

Solis nomine sapientium intellectus exprimitur: De significatione phialam videlicet in sole effundere, est perfec- ficatione supplicia viris sapientiæ splendens fulgentibus solis, & ruina fortium. Et datum est illi, ut afficeret homines in auctu & igne: quia dum sapientes viri cruciatis in exp. B. vieti, male agendi errore tanguntur, illorum exemplo persuasi, infirmi quique temporalibus desideriis inardescunt. Ruina namque fortium, augmenta præstant perditionibus infirmorum. Quia sole acumen sapientium designatur, per comparationem quoque à Salomone dicitur: *Sapiens ut sol permanet, fultus ut luna mutatur.*

CAPUT XLVIII.

Et ecce venio sicut fur.

Apoc. 16. 1.

Ad excutiendum mentis nostræ desidiam, & ut terminus animus ad suam suscitetur custodiā, per similitudinem in Evangelio Dominus loquitur, dicens: *Hoc autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias, qua hora fur veniret, vigilaret utique, & non sineret perfidū domum suam.* Ex qua præmissa nos de similitudine etiam exhortatio subinfertur, cum dicitur: *Et vos estote parati, quia qua hora non putatis, filius hominis veniet.* Nesciente autem patrifamilias, fur domum perfodit: quia dum à sui custodia spiritus dormit, improvīa mors veniens nocturna, carnis habitaculum irruptit: & eum, quem Dominus domus invenerit dormientem, necat: quia cum ventura damnatio spiritus minimè prævidet, hunc mors ad supplicium nescientem rapit. Furi autem resisteret, si vigilaret: quia adventum judicis, qui occulē animam rapit, præcavens ei pœnitendo occurreret, ne impenitens periret. Horam vero ultimam Dominus noster idcirco nobis voluit esse incognitam, ut semper possit esse suscep̄ta, ut dum illam prævidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur. Quia ergo & venturæ mortis tempus ignoramus, & post mortem operari non possumus, supereft ut ante mortem tempora induta rapiamus. Sic enim, sic mors ipsa cum venierit, vincitur, si priusquam veniat, semper timetur.

CAPUT XLIX.

Beatus qui vigilat.

Apoc. 16. 1.

Vigilat qui ad aspectum veriluminis mentis oculos apertos tenet. Vigilat qui servat operando talita vita nostra culta. Vigilat qui à torporis & negligenter dia. tenebras repellit. Hinc enim Paulus dicit: *E Vigila- Hom. 13. in te iusti, & nolite peccare. Hinc rursus ait: Hora Ewang. longe ante med. 2. Cor. 11. Rom. 8. est jam nos de somno surgere.*

CAPUT L.

Apoc. 16. c Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet.

In exp. B. 1ob.1.12. c.4. Sicut corpus cooperiunt vestimenta: sic animam bona protegunt opera. Vestem innocentiae pri- à fin. & l. mus homo bene conditus accepit, male persuasus à serpente perdidit. Et quia concessa prius in paradi- so 16. c. 22. veste innocentiae nudarum, contra hanc nudita- tem dicitur: Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet. Vestimenta quippe custodimus, cum innocentiae præcepta servamus in mente: ut cùm nos judicij culpa nudat, ad amissam redeentes innocentiam pœnitentia operiat.

CAPUT LI.

Apoc. 16. c Et videant turpitudinem ejus.

*In exp. B. 1ob.1.2. c.27 T*urpitudine nostra tunc cernitur, cùm vita re- prehensibilis ante justorum oculos in judicio nequam subseqüentis boni operis tegmine velatur. Apud Deum nostrum nostra nos opera quasi vestimenta tegunt.

CAPUT LII.

Apoc. 18. c Quantum glorificavit se Babylon, & in deliciis fuit, tanum date illi tormentum.

De ordine supplicij. In exp. B. 1ob.1.9. c.39 in princ. NEquaquam omnipotens Deus qui mala bene- punit, inordinata esse illo modo vel tormenta permittit: quoniam ipsa quoque supplicia, qua ex lance justitiae prodeunt, inferri sine ordine nequam possunt. Quomodo namque in suppliciis ordo non erit, dum damnarum quemque juxta modum criminis, & retributio sequetur ultionis? si- eut suprà dictum in damnatione Babylonis. Si igitur juxta modum culpæ pœna distinguitur, constat nimis quod in suppliciis ordo servatur.

CAPUT LIII.

Apoc. 19. d Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt.

De ref- fectio- nis æ- terni con- vivij. Hom. 2.4. in Evang. nou- procul à fin. & Hom. 3.6. procul à pr. sed multo ante med. PErat hanc cœnam nuptiarum agni, æternum & ultimum convivium designatur, ad quod quis semel intraverit, amplius non exhibet. Idcirco autem hoc ultimum convivium Dei non prandium, sed cœna vocatur: quia post prandium cœna, post cœnam vero nullum convivium restat. Et quia æternum Dei convivium nobis in extremo preparabitur, rectum fuit, ut hoc non prandium, sed cœna vocaretur. Idcirco ergo Joannes non ad prandium, sed ad cœnam vocatos narrat: quia nimis in fine E dei convivium cœna est. Qui ergo finito praesentis vita tempore ad refectio[n]em supernæ contemplatio[n]is veniunt, non ad agni prandium, sed ad cœnam vocantur. Illo ergo ultimo convivio de praesentia veritatis epulabuntur, qui nunc perfectionis studio terrena transcendunt, quos mundi hujus amor non ligat: quibus eti[us] utcumque per tentamenta obstrebit, cœpta tamen eorum desiderio non retundit. Illos tunc interna refectio reparabit: quia nunc pleni sepulchri gratia in amore Spiritus anhelant. Huius ergo, fratres, Spiritus repleti presentia desideremus: quia si hoc Spiritu pleni fuerimus, ad illud convivium pervenire valebimus. Quisquis namque

A ille est, quem nunc Spiritus sanctus non reparat, profecto ab illa æterni convivij refectione jejunat.

CAPUT LIV.

Et vidi celum apertum, & ecce equus albus, & qui sedebat super eum vocabatur fidelis & verax. Et uestitus erat ueste asperga sanguine, & vocatur nomen ejus Verbum Dei: & exercitus, qui sunt in celo, sequebantur eum in equis albis.

*M*Ultitudinem sanctorum, que in hoc martyrij De exercitiis bello sudaverat, exercitum rectè vocat. Qui tu sanctorum mar- idcirco in equis albis sedere referuntur, quia nimi- tyrum. *In exp. B. 1ob.1.31. anima corpus suum, quod videlicet novit ab illi- tis continentie frâno restringere, & rursum chari- tatis impulsu in exercitatione boni operis relaxare.*

CAPUT LV.

Et habebat in uestimento suo & in fæmore scriptum: Rex regum, & Dominus domi- nantium.

*V*estimentum Domini Iesu Christi est corpus, Christus quod sumpsit ex virgine: nec tamen aliud ejus per incar- vestimentum est, atque aliud ipse. Nam nostrum nationem quoque uestimentum caro dicitur, sed tamen ipsi suam nun- do inno- tuit, uestimentum illius, longè ante, Isaías apiciens *Hom.13. ia* per crucem passionis sanguine cruentatum, dixit: *Ezec. circ. med.* Quare rubrum est indumentum tuum, & uestimenta tua quasi calcantium in torculari? Per fænum vero *l. 13. 63.* propagatio[n]e carnis est. Quia ergo per propagatio[n]em generis humani, sicut generationum ordines *Matt. 1.* Matthæo, vel Luca narrantibus describuntur, in hoc mundo venit ex Virgine, & per incarnationis fænum mysterium: quia Rex esset, & Dominus, cunctis ubique Gentibus indicavit; in uestimento & in fæmore scriptum habuit, Rex regum, & Dominus dominantium. Unde etenim in mundo innotuit, ibi de selectionis scientiam infixit.

CAPUT LVI.

Vidi Angélum descendenter de celo, haben- tem clavem abyssi, & catenam magnam in manu sua, & apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus & satanas, & ligavit eum per annos mille, & misit in abyssum, & clausit, & signauit super illum, ut non seducat amplius gentes donec consumantur mille anni: & posse hoc oportet illum solvi modico tempore.

*A*ntiquus hostis, & draco, & serpens vocatur. De damnatio[n]e Draco dicitur: quia nos ad nocendi malitia[m] inflamat, & malitiosè nobis nocere appetit. Ser- boli. *In exp. B. 1ob.1.4.c.13. p[ro]med. 13* pens dicitur, quia semper insidias molliter infundit: abyssem vero corda hominum vocat, quæ & per lapsum fluida, & per duplicitatis caliginem sunt *l. 32. c. 12.* tenebrosa. Antiquus itaque serpens catena ligatus non procul à in abyssum mittitur: quia religatus à bonorum cor- princip. dibus apud reproborum mentes reclusus, eis atrocis dominatur, & potentia divinæ dispensationis astrin- gitur, ne, in quantum nocere valeret, efficeretur; ut quamvis per eos occulte levierat, ad violentas ta-

men rapinas superbiæ non erumpat. Ille igitur apostata Angelus, qui ita conditus fuerat, ut Angelorum ceteris legionibus emineret, ita superbiendo succubuit, ut nunc stantium Angelorum damnationi substratus sit: quatenus vel nunc ad utilitatem nostram eis ministrantibus religatus lateat, vel post ad probationem nostram eis relaxantibus totis se suis contra nos viribus solitus exerceat. Electi itaque Angelorum spiritus superbum apostamat nunc in abyssi puteo clausum compriment, qui humiles hunc sequi noluerunt, ipsisque administrantibus disponitur, ut ad intentionem aperti certaminis quandoque destruentibus funditus revocetur.

CAPUT LVII.

Apoc. 20. b Beatus sanctus, qui habet partem in resurrectione prima.

De morte, & resurrectione animæ.
In exp. B. 1ob. 1. 14. c. 8 sub init.
Mors peccatum est, quod ab interiori vita animam occidit. Ille itaque post in carne felicitater resurgit, qui in hac vita positus à mentis sua morte surrexit.

CAPUT LVIII.

Apoc. 20. c Et in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei, & Christi, & regnabunt cum eo mille annis.

De significatione millenarij
In exp. B. 1ob. 1. 9. c. 2. sub init. Psal. 104.
In Scriptura sacra millenarius numerus pro unicatitudine solet intelligi. Hinc etenim Psalmista ait: *Verbi, quod mandavit in mille generationes: cum numero profecto constet, quod ab ipso mundi exordio, usque ad Redemptoris adventum, per Evangelistam non amplius quam septuaginta & septem propagines numerentur.* Quid igitur in millenario numero nisi ad proferendum novam sobolem perfecta universitas praescita generationis exprimitur? Hinc ergo per Joannem dicitur: *Et regnabunt cum eo mille annis, quia videlicet regnum sanctæ Ecclesiæ, universitatis perfectione solidatur.*

CAPUT LIX.

Apoc. 20. c Et postquam consummata fuerint mille anni, solvetur Satanus de carcere suo, & exibit, & seducet gentes.

De aperta diaboli malitia in tempore Antichristi.
In exp. B. 1ob. 1. 9. c. 2. sub init. 1. 18 c. 25 sub init. 1. 19 c. 7. non procul à pr. 1. 22. c. 12. non procul à pr.
Millenario numero non quantitatatem temporis, sed universalitatem, qua regnat Ecclesia, designavit; & ipso numero universum pro perfectione sua hoc quantumlibet sit sanctæ Ecclesiæ tempus expressit. Quo peracto, draco de puto abyssi educeret: qui diabolica malitia, qua in iniquorum subdolis occultatur cordibus, tunc revelabitur, & quod modo præ timore tegitur, tunc contra Ecclesiam publicè de iniquorum ore omne serpentum virus aperietur. Nunc enim abscondit se sub blande lingua sive conscientia, & malitia calliditas, quasi quodam se legit abysso simulationis. In fine vero mundi antiquis hostiæ was proprium illum perditum hominem ingredietur, qui specialiter Antichristus nuncupatur; qui mensuras hominum transcendens modo honoris saecularis culmine, modò signis & prodigiis facta sanctitatis in tumore potentia elevari permittetur. Spiritus enim in illo erit, qui in sublimibus conditus, potentiam naturæ sua non perdidit vel dejectus. Cujus virtus idcirco nunc minimè ostenditur, quia dispensatione divine fortitudinis à bonorum cordibus religatur: & ab electis Angelorum spiritibus nunc in abyssi puteo, id est, in reproborum mentibus, reclusus premitur. Tempore vero Antichristi de abyssi puteo,

A id est, de iniquorum cordibus nunc occulto, saientibus eductus procedet, & tunc accepta potestate contra Ecclesiam in vim apertæ persecutions erumpet. Per semetipsam enim Veritas dicit: *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet.* Tunc enim antiquis hostiis suis viribus traditus paucō quidem in tempore, sed in multa contra nos relaxabitur virtute, sicut supra scriptum est: *Poſt haec oportet illum solvi modico tempore.* Quem quamvis laetitia ad crudelitatem dilatet, superba tamen misericordia brevitatem dierum angustabit, sicut ipsa Veritas ait: *Nisi brevitiati fuissent dies illi, non fuerit salva omnis caro.* Quia enim & superbos nos, & infirmos Dominus conficit, dies, quos singulariter malos intulit, misericorditer breviati dicit: *profecit ut & superbiam terreat de temporis adverfitate, & infirmitatem refoveat de brevitate.* Superba itaque Antichristi celstudo super reprobas mentes hominum, fastu gloriae saecularis erigetur, ita ut honus peccator, & tamen homo despiciens astimari, Deum se super homines *in exp. B. 1ob. 1. 29. c. 6 circa med.* mentiatur. Unde Paulus Apostolus dicit: *Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam fit Deus.* Sed haec ejus superbia disticti judicis erit adventu ferienda, sicut scriptum est: *Quem Dominus Iesus 2. Th. 1. interfecit spiritu oris sui, & destruxerit illustratione 1. Th. 1. adventus sui.* De hoc quoque perdito homine per Danielem dicitur: *Contra principem principum con-Dan. 8. surget, & sine manu conteretur: quia non Angelorum bello, non sanctorum certamine, sed per adventum judicis, solo oris spiritu eterna more ferietur.* Joannes quoque in hac revelatione sua subsequitur, dicens: *Et descendit ignis à Deo de celo, & Apoc. 10. 1 devoravit eos.* Antichristum videlicet, & ejus ministros, & prædictores.

CAPUT LX.

Et diabolus, qui seducebat eos, missus est Apoc. 10. 1 in flagrum ignis & sulphuris: ubi & bestia, & pseudoprophecia, & cruciabantur die ac nocte in secula seculorum. Amen.

Astantibus legionibus Angelorum, assistente cuncto ministerio caelestium potestatum, atque electis omnibus ad hoc spectaculum deductis, ista bella crudelis & fortis, in medium captiva deducuntur, & cum suo corpore, id est, cum reprobis omnibus, æternis gehennæ incendiis mancipabitur, *sub init. Marc. 13. 19* cum dicetur: *Discedite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, & Angelis eius.* O quale erit illud spectaculum, quando haec immanissima bellua electorum oculis ostendetur! quia hoc belli tempore nimis illos terrere potuerat, si videretur: sed occulto ac miro Dei consilio agitur, ut & nunc per ejus gratiam oppugnantibus non visa vincatur, & tunc ab electis victoribus jam captiva videatur. Tunc autem justi divino adjutorio, quantum debitores sunt, pleniùs recognoscunt: quando tam formem bestiam viderint, quam nunc infirmi vicerunt: & in hostiis sui immanitate conspicunt, quantum debeant gratias defensoris sui. Redeunt enim de hoc prælio tunc milites nostri virtutum trophyæ referentes, & receptis corporibus, cum jam in illo iudicio regni caelestis introitum sortiuntur, prius immanissimæ vires hujus antiqui serpentis alpicunt, ne viles astimant, quod evaserunt. Visa vera mors ejus tunc gaudium exhibet, cuius tolerata vita nunc justis quotidie in cruciatis bellum movet.

CAPUT

CAPUT LXI.

Apoc. 10. d Et vidi thronum magnum candidum, & sedentem super eum, à cuius conspectu fugit terra & celum. Et vidi mortuos magnos, & pusillos stantes in conspectu throni, & libri aperi sunt: & alius liber aperius est, qui est vita: & iudicati sunt mortui ex his que scripta erant in libris secundum opera ipsorum.

Vita justorum debet vitam conspicere, qui vult suam subtiliter deprehendere. Viva lectio est vita bonorum. Unde non immerito idem justi in sacro eloquio libri nominantur, sicut à Joanne dicitur: Libri aperi sunt, & alius liber aperius est, qui est vita nostra. Liber namque vita, est ipsa visio iudicis adveniens, in quo qualsi scriptum est omne mandatum: quia quisquis eum viderit, mox teste conscientia, quidquid non fecit, intelligit. Libri etiam aperi referuntur: quia iustorum tunc vita conspicitur, in quibus mandata caelestia opere sic expressa cernuntur. Et iudicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris: quoniam in ostena vita justorum, quasi in expansione librorum legunt bonum, quod agere ipsi noluerunt, atque damnantur ex eorum comparatione, qui fecerunt. Ne ergo unusquisque tunc videns eos, quod non fecit, defleat; nunc in eis quod imitteret, attendat. Illorum videlicet species, quasi quedam forma nobis imitanda proponitur. Qui enim plenissime intelligere appetit qualis est, tales nimurum debet conspicere, qualis non est; ut ex bonorum forma metiat, quantum ipse deferto bono deformis est. Ex his quippe, quibus plenissime bona absunt, perpendit recte, quae sibi minus sunt, & in illorum pulchritudine conspicit fidelitatem suam, quam in se ipso perpeti potest, & sentire non potest.

CAPUT LXII.

Apoc. 21. a Et vidi celum novum, & terram novam: primum enim celum & prima terra abiit.

De renovatione celi & terra qualiter fieri debet. In expos. B. 10. l. 17. c. 5 non procul a fin. Mat. 24. Apoc. 21. Psal. 101. Quare potest, cum per Salomonem dicitur: Generatio praterit, & generatio advenit, terra vero in eternum stat, cur beatus Joannes celum & terram abiisse assert: Quod tamen facile discutimus, si terra & celum qualiter transcant, vel qualiter maneat, distinguamus. Utraque namque hac per eam, quam nunc habent, imaginem transeunt, sed tamen per essentiam sine fine subsistunt. Hinc namque per Paulum dicitur: Praterit enim figura hujus mundi. Hinc per semetipam Veritas dicit: Celum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Hinc ad Joannem Angelica voce dicitur: Erit celum novum, & terra nova. Quia quidem non alia condenda sunt, sed hec ipsa renovantur. Celum igitur & terra transit, & erit: quoniam ab ea, quam nunc haber, specie, per ignem tergitur, & tamen in sua semper natura fervatur. Unde per Psalmistam dicitur: Mutabis ea, & mutabunur. Quanquidem ultimam communionem suam ipsis nobis nunc visibiliter nunciant, quibus nostris usibus indefinenter alternant. Nam terra à sua specie hiemali ariditate deficit, humore vernali viridescit. Celum quotidie caligine noctis obducitur, & diurna claritate renovatur. Hinc ergo fidelis quisque colligat, & interire haec, & tamen per innovationem refici, quae constat nunc assidue, velut ex defectu reparari.

S. Greg. Tom. III.

CAPUT LXIII.

Apoc. 21. c Et venit unus de septem Angelis, & suscep- lit me in spiritu in montem magnum & altum, & ostendit mihi civitatem sanctam Ecclesiam descendente de celo à Deo, habentem claritatem Dei, & habebat murum magnum & altum, habentem portas duodecim, & erat structura ejus muri ex lapide jaspide, ipsa vero civitas auro mundo, simili vitro mundo.

Apellatione auri in sacro eloquio, aliquando splendor superna civitatis accipitur. Aurum namque ex quo civitas illa constat, simile vitro dicitur, ut per aurum clara, & per vitrum perspicua designetur. Auri quippe metallum novimus, posteriori metallis omnibus claritate fulgere: vitri vero natura est, ut intrinsecus viuī pura, intrinsecus perspicuitate perleucat. In alio metallo quidquid intrinsecus continetur, absconditur: in vitro vero quilibet liquor qualis continetur interius, talis exteriorū demonstratur: & ut ita dixerim, omnis liquor in vitro vasculo clausus patet. Quid igitur aliud in auro vel vitro accipimus, nisi illam supernam patriam, illam beatorum civium societatem, quorum corda sibi invicem & claritate fulgent, & puritate translucent? Quia enim omnes sancti in eterna beatitudine summa claritate fulgebunt, instruta auro dicitur. Et quoniam ipsa eorum claritas sibi vicissim in alternis cordibus patet, & cum uniuscujusque vultus attenditur, simul & conscientia penetratur, hoc ipsum aurum simile vitro mundo esse memoratur. Ibi quippe uniuscujusque mentem alterius oculis, membrorum corpulentia non abscondet, sed patet animus, patet corporibus oculis ipsa etiam harmonia corporis. Sicque unusquisque tunc erit conspicibilis alteri, sicut nunc non potest esse conspicibilis sibi. Nunc autem corda nostra quamdiu in hac vita sumus, quia ab altero in alterum videri non possunt, non intra vitrea, sed intra leuē vascula concluduntur. Cuisi- celer luto per passionem mentis inherere Propheta formidabat, cum diceret: Eripe me de luto, ut non inhreas. Quod nimur habitatculum corporum Paulus domum terrestrem nominat dicens: Scimus 2. Cor. 5. quia si terrestris domus nostra hujus habitationis disolvatur, quod adificationem ex Deo habemus, domum non manu factam eternam in celis. In hac itaque terrestri domo ac corruptibili carne, quousque vivimus, ipsum, ut ita dicam, corruptionis nostra pa- riemtis oculo nullatenus penetramus: & vicissim cogitationes nostras, & occulta in alterutrum vide non possumus. Unde rursus per eundem Paulum dicitur: Quis scit hominem, que sunt ho- minis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Et 1. Cor. 2. rursus: Nolite ante tempus judicare donec venias 1. Cor. 4. Dominus, qui & illuminabit abscondit tenebra- rum, & manifestabit confisia cordium. Illa itaque ci- vitas, in quo omnes sancti tanta claritate fulgent, tanta perspicuitate translucent, quae sua vicissim singularis corda manifestat ex auro dicitur similis vitro mundo, ut designetur auro clara, vitro perspicua.

CAPUT LXIV.

Longitudo, latitudo, & altitudo civitatis equalia sunt. Et mensus est Angelus muros ejus mensura hominis, qua est Angeli.

Civitas sancta Hierusalem quam inhabitat Deus, Humilitas ex angelica simul & humana natura perficitur, hominum,

Bbbb

natura
quandoque
ad aqua-
bitur An-
gelorum.
*Hom. 14. in
Ezec. non
procul a fin.
Mat. 22.*

Apoc. 21.

per hoc quod angelica creatura susum est, & hu-
mana adhuc deorum: potest per latitudinem & al-
titudinem civitatis haec utraque creatura signari:
quoniam ista adhuc in imis degit, illa vero in subli-
mibus permanet. Sed latitudo, & altitudo aqua-
lia sunt, quoniam humilitas hominum ad aequalita-
tem quandoque perducitur Angelorum. Unde scri-
ptum est: *Non nubent, neque nubentur: sed erunt si-
cuit Angeli Dei in celo.* Unde etiam per Joannem di-
citur: *Mensura hominis, que est Angeli: quia us-
que ad illam altitudinem gloriae homo perducitur,
in qua se solidatos Angeli laetantur.* Latitudo ergo
civitatis tanta est, quanta altitudo: quoniam electi
qui que, qui modò laborant in imis, quandoque
non erunt inæquales illis spiritibus beatissimis.

Apoc. 21.

CAPUT LXV.

Apoc. 22. b Et ego Ioannes, qui audiri, & vidi hac,
postquam audiisse, & vidisse, cecidi
ad pedes Angeli qui mihi hac ostendebat,
ut adorarem, & dixit mihi: *Vide ne fe-
ceris, conservus tuus sum, & fratrum tuo-
rum Prophetarum, & eorum, qui ser-
vant verba libri hujus.*

*Quare An-
geli post
incarna-
tionem ab
hominibus
noluerint
adorari.
*In exp. B.
Tob. 1. 27. c. 8.
ante med.**

Ante incarnationem Domini in testamento ve-
teri adorasse homo Angelum legitur, nec ta-
men adorare prohibetur: sed post Mediatores ad-
ventum, cum se Joannes adorando Angelo protra-
visset, prohibetur. Quid est hoc quod prius aequani-
miter concedebant adorari, post ab homine adora-
ri Angeli recusant? nisi quod prius hominem carnali-
bus corruptionibus deditum, nec ab eisdem carna-
libus corruptionibus redemptum, quod abjectiorem
noverant, justius contemnebant: postmodum vero
humanam naturam eò jam substratum habere non
poterant, quod hanc in Auctore suo etiam super se-
metipso ductam videbant. Neque enim debebat
jam in membris subiecta despici, quæ in ipso mem-
brorum capite meruit prælata venerati.

*De revela-
tione my-
steriorum
sacra Scri-
ptura, & de
Enoch, &
Helia.
*In exp. B.
Tob. 1. 9. c. 6.
circa med.
Dan. 12.
Apoc. 10.
Apoc. 22.
Tob. 9.
Psal. 18.**

*Hier. 3.
Dent. 32.
Isa. 32.*

Urgente mundi fine, superna scientia profi-
cit, & largius cum tempore excrescit. Hinc
namque per Daniëlem dicitur: *Petransbū pluri-
mi, & multiplex erit scientia.* Hinc Joanni in priori
parte revelationis Angelus dicit: *Signa qua locuta
sunt septem tonirua.* Cui tamen in ejusdem revelationis
termino præcepit, dicens: *Ne signaveris verba pro-
phetiae libri hujus.* Pars quippe revelationis
anterior signari præcipitur, terminus prohibetur:
quia quidquid in sancta Ecclesia initis latuit, quo-
tidie finis ostendit. Signare autem dicitur, quasi si-
gnaculo claudere. Unde per beatum Job dicitur de
Domino: *Qui stellas claudit quasi sub signaculo.* Si-
cuit calorum vel nubium nomine, cælestis vita pre-
dicantium signatur, qui super arenam terram humani-
pechorum sanctæ predicationis imbrebus fundunt,
de quibus per Psalmistam dicitur: *Cali enarrant glo-
riam Dei: sic stellarum claritate etiam ipsi prædica-
tores figurantur: quia dum recta peccatoribus præ-
dicant, tenebras nostras noctis illustrant.* Unde &
subtractis predicatoribus per Prophetam dicitur:
Prohibita sunt stella pluviarum. Si autem prædica-
tionis ferme pluvia non esset, Moyses minimè dixi-
set: *Expelletur sicut pluvia eloquum meum.* Et ne-
quaquam per Isaiam Veritas diceret: *Mandabo nn-*

*A*bibus, ne pluant super eam imbre. Dominus ergo
sub signaculo stellas claudit: quia dum prædicatores
suis per silentium intra semetipos retiner, cæsis ini-
quorum sensibus cælestis lumen abscondit. Pensan-
dum verò est, quia idcirco aliud sub sigillo claudi-
mus, ut hoc cum tempus congruit, ad medium
proferamus. Hinc est quod duo illi eximij præda-
tores Enoch, & Helias, dilata morte, subtracti
sunt, ut ad prædicationis usum in fine revocentur.
De quibus per Joannem dicitur: *Et dabo duobus te-
stibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis se-
cundis annis saccis. Hi sunt duo olivæ, & duo
candelabra in conspectu Domini terra astantes: hi
habent potestatem claudendi cælum, ne pluat die-
bus prophetæ ipsorum.* Quorum unum in Evange-
lio per semetipsum Veritas pollicetur, dicens: *He-
lias venturus est, & restituere omnia.* Nam et si ad ca-
lum raptus Helias esse perhibitut, mortem tamen
distulit, non evasit. Veniet autem restituturus omnia:
quoniam ad hoc nimirum huic mundo restituetur,
ut & munera prædicationis impleat, & carnis debi-
tum solvat: sicut de ambobus, id est Enoch, & He-
lias, Joannes subdit, dicens: *Et cum finierit testi-
monium suum, bestia, que ascendit de abyssu, faciet
adversus illos bellum. & vincet illos, & occidet illos.*
Enoch igitur, & Helias, quasi sub signaculo stellæ
clausæ sunt, quæ & nunc occultantur, ne appa-
reant: & post ut prodelle valeant, apparebunt.

CAPUT LXVII.

*Qui nocet, noceat adhuc: & qui in fodi-
bus est, fordecat adhuc.*

Cum omnipotens Deus ad pœnitentiam tempus
indulget, & humana malitia ad usum sue ini-
quitatis intorquet, nimirum justo iudicio augeri-
culpa permititur, ut ad feriendum altius quando-
cumque cumuletur. Hinc de quibusdam Paulus Aposto-
lus dicit: *Vt implant peccata sua semper.* Hinc Da-
vid ait: *Appone iniquitatem super iniquitatem ipso-
rum: & non intrent in iustitiam tuam.* Quia sicut scri-
ptum est: *Dominus patiens redditor est.* Sæpe diu to-
lerat, quos in perpetuum damnat: ut & iustorum
mundius vita purgetur, & ut considerantibus insi-
nuet, ad quos eos iudicium servat. Non nunquam
vero concitè percutit, & eorum interitu innocentium
corda confirmans, innocentium pusillanimi-
tatis consolando concurret, & etiam offendit, quo-
niam multa mala non deserit. Si enim nunc omnes
mala agentes percuteret, extremum jam iudicium,
quibus exhiberet? Si autem nullum omnino percu-
teret, quis res Deum humanas curare crederet?

CAPUT LXVIII.

*Et sponsus, & sponsa dicunt: Veni. Et qui
audit, dicat: Veni.*

Omnes, qui cum prædicare dignè valeant, præ-
de his qui
midantes refugint, divinas contra se sententias
terribiliter audiant, quatenus ab eorum cordibus
timorem timor expellat. Audiant quod talentum
qui erogare noluit, cum sententia damnationis am-
bit. Audiant quod Paulus, eò se à proximorum
sanguine mundum credit, quod feriendis eorum
vitii non pepercit, dicens: *Contestor vos hodierna-
die, quia mundus sum à sanguine omnium, non enim
subterfugi, quo minus annunciat vobis omne consil-
lium Dei.* Audiant quod Iaïas, qui à verbi Dei mi-
nisterio tacuit illutratus superno lumine magna vo-
ce pœnitentiæ scipsum reprehendit, dicens: *Veni mi-
serere mei.*

Psal. 36.

Cant. 8.

Apoc. 22.

bi, quia tacui. Audiant quid David hoc Deo pro munere obtulit, quid prædicationis gratiam quam acceperat, non abscondit, dicens: Ecce labia mea non prohibebo, Domine, tu cognovisti: justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam, & salutare tuum dixi. Audiant quid Sponsi colloquio ad Sponsam dicitur: Qua habitas in hortis, amici auscultant te: fac me audire vocem tuam. Ecclesia quippe in hortis habitat, quæ ad viriditatem intimam exculta plantaria virtutum seruat: cuius vocem amicos auctoritate, est electos quoque verbum prædicationis illius desiderare. Quam videlicet vocem sponsus audire desiderat: quoniam ad prædicationem ejus, per electorum suorum animas anhelat. Voce quoque Angeli Joannes admonetur dicens: Qui audierit, dicat: Vnde. Cuienam jam vox Dei vocantis efficitur in corde, necesse est, ut proximo per prædicationis officium erumpat in voce: & idcirco alium vocet, quoniam ipse jam vocatus est. Nimirum enim cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando alios, quo ipse rapitur, debet trahere; ne clausas fores etiam vocatus inveniat, si vocanti vacuus appropinquat.

CAPUT LXIX.

Apoc. 22. d *Ego Iesus misi Angelum meum testificari vobis hæc in Ecclesiis. Ego sum radix & genus David, stella splendida & matutina.*

De Incarnatione, Paffione, ac Refur-
rectione, atque Re-
demptoris Ascensio-
ne, novissima
maque omnium Reurre-
ctione.
*In expo. B.
Iob. 1.14. Et
L. 29. c. 17. sub int.
Apoc. 22.*

Hom. 20. in Eze. pro-
cul a princ. & longe ante med.
Rom. 6.
Lob. 9.
*Psi. 103.
Pf. 31.*

Conditor & Redemptor noster postquam omnia creavit, ut nos de captivitate redimeret, inter nos de stirpe David incarnatus apparuit, suaque passione à perpetua morte liberavit. Qui flagellatus, derisus, palmis cæsus, corona spinea coronatus, sputis illitus, crucifixus, mortuus, & sepultus, tercia die surrexit, & resurrectionem, quam in factam ostendit, quia capituli sui gloriam sequuntur membra, nobis futuram promisit. Qui natus ex Virgine velut lucifer inter tenebras nostræ noctis apariuit, quoniam obscuritate fugata, peccati nobis æternum mane nunciavat. Luciferum verò se innovavit, quia diluculo de morte surrexit, & fulgor suo numinis, mortalitatis nostræ terram caliginem preficit. Bene ergo per Joannem dicitur: *Stella splendida & matutina.* Vivus quippe apparet post mortem, maritina nobis stella factus est: quia dum in semper ipsum exemplum nobis resurrectionis præbuit, quæ lux sequatur, indicavit. Primus enim nobis æternæ patriæ gloriam in sua resurrectione monstravit. *Qui surgens à mortuis jam non moritur: & mors illi ultra non dominabitur:* nobisque exemplum dedit, ut ea fieri in die ultimo de nostra carne credamus, quæ facta de carne in die resurrectionis cognovimus. Sed quia sermo nobis de carnis resurrectione se intulit, tripte nimis & lugubre est valde, quod quoddam in Ecclesia stare, & de carnis resurrectione cognoscimus dubitare. Hanc autem antiqui Patres ventram esse certissimè crediderunt, etiam cum nullum adhuc ejusdem resurrectionis exemplum tenerent. Quia igitur damnatione digni sunt, qui & exemplum jam Dominica resurrectionis accepérunt, & tamen adhuc de resurrectione diffidunt. Pignus tenet, & fidem non habent: Ecclesiam replet, sed quia de resurrectione sua dubitant, mente vacua stant. De hac per beatum Job dicitur: *Scio quid Redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra resurrecturus sum: & rursum circundabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspicere fuit.* Hinc Psalmista dicit: *Auer spiritum eorum, & deficiens, & in pulvere sum revertentur. Moxque de carnis resurrectione subiungit: Emite spiritum tuum, & creabuntur, & renovabis faciem terre.* Hinc per Ezechielem Pro-

S. Greg. Tom. III.

Aphetam dicitur: *Ossa arida, audite verbum Domini. Hoc dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intromittam in vos spiritum, & vivetis, & dabo super vos nervos, & succrescere faciam super vos carnes, Osee 6. & superextendam in vos ossem, & dabo vobis spiritum, & vivetis.* Hinc est quid Propheta alius per resurrectionem Domini genus humanum vidit in finem suscitari, atque ait: *Vivificabit nos post duos dies, in die tercia suscitabit nos; & vivemus in conspectu ejus.* Hinc est, quod cum de semetipso Dominus loqueretur, adjunxit: *Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audiunt vocem ejus: & procedent, qui bona egerunt, in resurrectionem vita, qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicij.* Hinc Paulus ait: *Si enim creditis quod Iesus mortuus est, & resurrexit, ita & Deus vos, qui dormierunt per Iesum adducet cum eo.* Qui rufus ait: *Primitia dormientium Christus. Si enim nos a mortis somno non surgimus, quomodo resurrectionem Dominicam primitias habemus?* Ecce veteres & novi patres, uno sibi spiritu de carnis resurrectione concordant: ecce ipsa perse Veritas prius voce docuit quod de resurrectione carnis postmodum opere demonstravit: & tamen adhuc quorundam infirmis fidem non habet, etiam in domo fidei stans, sed mirari solent qualiter caro reviviscere possit ex pulvere. Mirentur igitur amplitudinem, molem terræ, abyssos aquarum omnia, quæ in mundo sunt, ipsos quoque Angelos creatos ex nihilo. Minus est valde aliiquid ex aliquo facere, quam omnia ex nihilo fecisse: ipsa nobis elementa, ipsæ rerum species resurrectionis imaginem prædicant. Sol enim quotidie nostris oculis moritur, quotidie resurgit: *Stellæ quoque matutinis horis nobis occidunt, vespere resurgunt: arbusti temporibus astivis plena foliis & frugibus videmus, quæ hiemali tempore nuda floribus ac fructibus, & quasi arida remanent: sed vernali sole redeunte, cum humor à radice surrexit, suo iterum decoro vestiuntur.* Cur ergo de hominibus diffiditur, quod in lignis fieri videtur? sed saepe pulverem putrescentis carnis alpicunt, & dicunt: *Unde ossa & medullæ: unde caro & capilli poterunt hic reparari?* Hæc itaque requirentes, parva semina ingentium arborum videant, atque si possint dicant: ubi latet in eis tanta moles roboris, tanta diversitas ramorum, tanta multitudine & viriditas foliorum, tanta species florum, tanta ubertas saporum, atque odor fructuum? Nunquidnam semina arborum odorem vel saporem habent, quem ipsa post arbores in suis fructibus proferunt? Si ergo ex semine arboris, quod videri non potest, produci potest, cur de pulvere carnis humanae diffiditur, quia ex eo reparari forma valeat, quæ non videtur? Sepe autem objicere inanem quæstionculam solent, quia dicunt: *Carnem hominis lupus comedit, lupum leo devoravit, leo moriens ad pulvrem rediit: Cum pulvis ille suscitabitur, quomodo caro hominis à lupo & leonis carne dividetur?* Quibus quid respondere debemus, nisi ut prius cogitent, qualiter in hunc mundum venerint, & tunc inveniant qualiter resurgent. Certè tu homo qui loqueris, aliquando in matris utero spuma sanguinis fuisti. Ibi quippe ex patris semine, & matris sanguine parvus ac liquidus globus eras. Dic, rogo, si nosti qualiter ille humor feminis in ossibus duruit, qualiter in medullis liquidis remansit, qualiter in nervis solidatus est, qualiter in capillis atque unguibus distinctus est: ut ita capilli molliores carnis, & unguis essent teneriores ossibus, carnis duriores? Si igitur tot & tanta ex uno semine, & per speciem distincta sunt, & tamen in forma remanent conjuncta, quid mirum si possit omnipotens Deus in illa resurrectione mortuorum, carnem hominis distinguere à carne bestiarum, ut unus idemque pulvis, & non resurgent in quantum pulvis lupi &

B b b b ij

& leonis, & tamen resurgat in quantum pulvis est hominis? Vide itaque, homo, qualiter ad vitam venisti, nequando dubites ad vitam qualiter redeas. Cur autem ratione vis comprehendere quomodo redeas, qui ignoras quomodo venisti? Da potentia Conditoris tui quod comprehendere non vales de temetipso. Certe enim, quia tu ex terra factus es, terra vero ex nihilo, tu es creatus ex nihilo. Ne ergo de carnis tuae resurrectione desperes, perpende prudenter: quia minus est Deo reparare quod erat, quam fecisse quod non erat. Si non potes resurrectionis effectum ratione comprehendere, perpende, quam multa sunt, quae non intelligi qualiter sint, & tamen esse non dubitas. Dic ergo, si nosti, gyrus cali, terrae cardines, aquarum abyssus ubi finiuntur, ubi suspensi sunt? Scimus autem quia quod ex nihilo factum est, pender in nihilo: sed si est aliquid, quod dicitur nihilum, jam nihilum non est. Si autem nihil est, nihilum nusquam mundi moles dependet, nec est ubi sit quod creatura est, ut sit. Quomodo ergo nusquam est quod novimus, quia est? Sed hac fortassis ad te multa sunt, ad temetipsum homo revertere. Certe ex spiritu es creatus & limo: uno invisibili, altero visibili; uno sensibili, altero insensibili. Quomodo ergo permisceri potuit in te spiritus & limus, atque ex diverso fieri res non diversa, ita ut in tanta convenientia misceretur spiritus & limus; ut cum caro arteritur, spiritus marceat: & cum spiritus affligitur, caro conturbescat? Sed forsitan nequum pravales discutere temetipsum. Perpende ergo si vales, quomodo rubrum mare virgum divisum est, quomodo petra duritia percussione virginem undas emanavit: quomodo virga Aaron siccata floruit: quomodo ex eius genere veniens Virgo concepit: quomodo & in partu virgo permanxit: quomodo quadriduanus mortuus iussione suscitatus, ligatus manibus & pedibus de sepulcro exiit, quem postmodum solvi Dominus per discipulos iussit: quomodo idem Redemptor noster in carne atque ossibus resurgens, clavis ostiis ad discipulos intravit. Ecce haec investigare non vales & tamen credis. Cur ergo de resurrectionis gloria, disputando & discutiendo dubitas, qui tam multa mysteria sine discussione credidisti? Qui tamen, si re-

*Exod. 14.**Num. 20.**Num. 17.**Iohann. 6.**Iohann. 20.*

A resurrectionem carnis non credit, omnia sine causa credidisti: quia & in hoc Angelorum spectaculo videris quidem velociter currere, sed postquam cursum peregeris, ne bravium accipias adverbaris. Unde per Paulum dicitur: *Sic currite, ut comprehendatis.* Qui rursus ait: *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiles sumus omnibus hominibus.* Divina autem virtutis mysteria, quae comprehendendi non possunt, non intellectu sunt discutienda, sed fide veneranda. Sciendum atque nobis est: quia quidquid ratione hominis comprehendi potest, mirum esse jam non potest, sed sola est ratio in miraculis, potentia facientis. Ecce dum de resurrectione carnis loquimur, in ea tractanda paululum *Homo, 16. in* immorati sumus. Considerare autem liber, qui nos *Ezech. 1. Cor. 15.* sumus, quia ista tractamus: certe ex Gentibus *circ. fin.* veniunt, certe Patres nostri lignorum ac lapidum cultores fuerunt. Unde igitur hoc nobis, ut tam profunda mysteria scripturarum memoremus? Agamus gratias uni, qui cuncta, quae de eo in sacro eloquio scripta sunt, opere implevit, ut quae intelligi audita non poterant, visa pandentur. Ibi quippe incarnatione, ibi passio, ibi mors, ibi resurrectio, ibi continentur illius ascensio. Sed quis nostrum haec audita crederet, nisi facta cognovisset? Signatum ergo lumen sicut in hac Joannis Apocalypsi legitur, quem aperire & legere nullus poterat, Leo de tribu Juda aperuit: quoniam omnia eius nobis mysteria in sua Passione, ac Resurrectione patetfecit. Et per hoc quod infirmitatis nostra mala pertulit, suæ nobis potentia & claritas bona monstravit. Caro enim factus est, ut nos spirituales faceret: benignè inclinatus est, ut elearet: exiit, ut introduceret: visibilis apparuit, ut invisibilia monstraret: flagella pertulit, ut sanaret: opprobria & irrisiones sustinuit, ut nos ab opprobrio aeterno liberaret: mortuus est, ut vivificaret. Agamus ergo gratias vivificanti & mortuo, & ideo amplius vivificanti, quia mortuo, qui per hoc quod infirmans mala nostra sustinuit, nos, qui creatura illius sumus, ad fortitudinis suæ gloriæ perduxit, in qua vivit, & regnat cum Patre, in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.